**Lwowska Naukowa Biblioteka im. W. Stefanyka NAN Ukrainy.**

**zespół (fond) 45.**

**Archiwum Dziaduszyckich**

**Część I. Rękopisy Biblioteki Poturzyckiej Dzieduszyckich.**

116. Zapiski metrykalne (małżeństw i chrztów) z lat 1694-1751 dotyczące Ormian z Zamościa.  
*XVII-XVIII w. K. 50.*

LXXII

1 Дієч. 116.

08

**ПАПКА  
ДЛЯ  
ПАПЕРІВ**

\_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_

РІК \_\_\_\_\_  
ЗБЕРІГАТИ \_\_\_\_\_ РОКІВ

Львівська наукова  
бібліотека  
ім. В. Стефаника  
АН УРСР

ВІДДІЛ РУКОПИСІВ

Дідух. 116

# L I B E R <sup>#</sup> M E T R Y C

S E U

Cathalogus Sacrorum, Legitimumq;  
Connubiorum.

In Lvo

Rite Benedicta, Confirmata, Sata et Matrimonia.

Parochianorum.

Ecclesia Istius Lamoscensis Armenorum  
Gloriosissima in Caelum Assumptionis  
Beatae Virginis et Mariae

Celebrata

Juxta Rytum Ecclesiae nostrae Orientalis -

Annotantur.

Ab Anno Dni M.D.C.XC. IV.

Computus vero nri. Armenorū M.C.X.L. III  
Conscriptus -

Per me Loci hujus Praepositum

Dn̄ Gregorium, Petrum Dawidowicz

Decanum Luceorientem

Sacrae Regiae et M̄tis Secretarium

P r a e f a t i o.

Socialem Vitam, illamq; Civilem, atq; Politicam, in  
Statu natura integra, <sup>in</sup> protis videlicet procreanda,  
et educanda institutam: In Statu natura corrupta,  
ad remedium exhibendum, contra vulnus peccati <sup>nam,</sup> <sup>restitu.</sup>  
p̄ concupiscentiam: In Statu Juris Polytici, in offi-  
cium communitatis, seu Vita Civilis mutuumq; ob-  
sequium

†  
Prefatio

sequitur et dilatacionem amicitia, in stauratam.  
Demum in Statu legis Moysayca Interdicente  
nuptias inter propinquos pro servanda re-  
verentia Sanguinis et familia: Quos sociave-  
rat Creator universi Deus proli eorum mul-  
tiplicandis, pollicitus Benedictiones, illos in  
Statu Legis Evangelica, participes futuros, pro-  
posuit. Principiumq; nativitis nostrae quan-  
tum ad carnem, ut Sanctificaret, in Statu  
hoc Legis gratia, quae est lex Spiritus, et amo-  
nis per Jesum Christum deduxit Matrimo-  
nium ad complementum perfectionis Status,  
ut cultus Dei dilataretur, non tam per car-  
nis propaginem, quam per Spiritualem  
gratiam. ideoq; non solum in officium na-  
turae, in remedium concupiscentiae, in offi-  
cium civilitatis, sed institutum in Sacra-  
mentum (honorabile Connubium, et Thorus  
Immaculatus:) et ut naturalis amicitia  
ad plures propagaretur exclusit a Copula Con-  
jugali non solum gradus consanguinitatis  
et affinitatis in lege Moysayca prohibitos,  
verum etiam remotiores Spiritualem, le-  
galemq; cognationem; ut ellatrimonium  
propinquis interdictum, incesario inter  
extraneos Christianam pacem et amorem  
latius diffunderet: nec infideles (intellige  
Baptizatos) ab Ecclesia S. Romana dissi-  
dentes ab hac exclusit communione, sed  
sive virum, sive mulierem pollicitus est  
Sanctificandos per Virtutem Sancti Matrimonij,  
ut inquit Doctor Gentium: Siquis frater uxorem  
habet infidelem et

hæc

Levit: 18

Cyvil. Alex.  
In 1. Joan. 2.  
c. 22.

Ad Hab: 13

#  
Præfatio.

1 Cor: 7 U: 12 hęc consentit habitare cum illo, non dimittat  
illam: et si quę mulier ~~in~~ Fidelis habeat virum  
infidelem, et hęc consentit habitare cum illo  
non dimittat virum: Sanctificatus est enim  
vir infidelis, per mulierem fidelem, & Sancti-  
ficata est mulier infidelis, per virum fidelem,  
alioquin filij vestri immundi essent, nunc au-  
tem Sancti sunt (intellige Civili Sanctitate id  
est non illegitimi) propterea hoc infidelibus Gen-  
tibus Paganis voluit Deus in lege veteri jus  
vetandi Divinum positivum de Matrimonio,  
Sanctum manere ne Matrimonia Contraherent  
cum aliquibus infidelibus, specialiter habitanti-  
bus in terra Hanaan. Jure autem Ecclesiastico  
Canonico quędam impedientia, alia dirimen-  
tia Sancta, quę Christus non definiivit, sed eve-  
hens matrimonium ad Sacramenti dignita-  
tem, ad Ecclesiasticum munus, remisit.  
Cum autem aliquę Sine Ecclesia nostra Orme-  
na Orientalis Consuetudines, quę humano Jure  
dirimunt Matrimonium, cum Occidentalibus  
Sicilicet Cum S: Romana conveniunt Ecclesia, quod  
non sit ratum Matrimonium cum infideli  
non Baptizato, vel cum habente ordinem  
Sacrum; aut Votum monastium; aut ligam-  
en. cum altero Conjuge; et præterea consan-  
guinitas, et affinitas perfectissima Matrimo-  
nium usq; ad quartum gradum; Leges ita-  
q; dicte Ecclesie Orientalis quia non usq; qua-  
q; conveniunt cum Latinis sed partim sunt pro-  
pria ac Simunicipales, partim Graecis conve-  
nientes: prohibent inter consanguineos viri  
et consanguineos uxoris contrahi Matrimo-  
nium

et  
Prefatio.

nium, irritantq. contractum usq. ad gradum  
 tertium. Inter affines in secundo gradu, in-  
 terdicunt conjugium. Legalem quoq. cogitati-  
 onem Matrimonium dirimentem, inter adoptan-  
 tem, et adoptatum, restringunt ad secundum  
 gradum, et ad adoptatum, restringunt ad secundum  
 gradum; protenduntq. Spiritualem  
 usq. ad tertium. Predictas itaq. prelibatas Eccl.  
 si consuetudines esse legitimas, quia consue-  
 tudo cum habeat vim legis, et suis non careat  
 fundamentis, juxta illud tritum axioma, Quid  
 quid potest a Papa concedi per Privilegium, potest  
 etiam per consuetudinem induci; quod si au-  
 tem longa consuetudo illam probatam et tena-  
 citer servatam perpetuo, Legis vicem habere  
 statuimus; etiam si jus Canonicum seu Ponti-  
 fitium aliter in universum prescribat ut re-  
 fertur in Capite licet de Baptismo, et Statut. Chri-  
 stianorum Orientalium ritus, et consuetudi-  
 nes quae non essent in periculum animarum,  
 neq. honestati Ecclesiae repugnantes, sustinen-  
 das esse. Schismaticos Orientales non ligari  
 novis legibus Pontificij, nisi in materia  
 Dogmatum Fidei, et nisi de eis aliquo modo  
 statuerint: Sed consuetudines honestas Eccl.  
 si Orientalis approbatae tollerantia <sup>sustinent</sup> ~~tolerant~~  
 a Summi Pontificibus: cui subscribit etiam  
 Eugenius Papa, et Gregorius IX. ad Sup-  
 plicationem Regis Armeni Leonis, et Reginae  
 uxoris ejus. Omnes honestas, et antiquas tra-  
 ditionum consuetudines, quae Canonicis insti-  
 tutis non adversantur, sequenti approbantur  
 Diploma. Vestris supplicationibus inclinatis,

Ita approbante  
 Innocent: III  
 In Concill:  
 Later. Cap: 4

Ut videre est  
 apud Drem  
 Vericellium  
 Lib: de Apstus  
 missionibus  
 ubi ille

Eugenius IV.  
 In Concill: Flo:

ratione

Præfatio.

Gregorius IX Papa,

Rom: 7

1. Corinthio rum. 7

J. Hier. ad Thamma. adversus Jovinianum.

rationabiles consuetudines vestras, in Regno Armenie à tempore felicitis recordationis Beati Sylvestri Papæ, prædecessoris nostri, et Sancti Gregorij, Catholici ejusdem Regni, qui contra temporaneis extitit edicuntur, libertas, et inviolabiliter observatas, quæ Sanctorum Patrum Regulis minime contradicunt, et Canonibus non obviant Institutis, Vobis, et per vos eidem Regno auctoritate Apostolica confirmamus. Sunt enim consuetudines aliqua, quæ vel juxta vel præter Canones Ecclesie Romanæ Introductæ legitime consentur, et alias autem quæ vel sunt mendaces, et hæresim sapient hoc Diplomate non comprehendit, ut prohibitionem transgredi, ad alias et ulteriores nuptias, quas fornicationem quia existimant falsam esse dicimus, contra illud Divi Pauli expressum. Quæ sub viro est mulier, vivente viro alligata est legi: Si autem mortuus fuerit vir ejus, soluta est à lege viri, ut non sit adultera, si fuerit cum alio viro: Item sic expressè idem Doctor affirmat. Si dormierit vir ejus, libera est, cui vult nubat, tantum in Domino. Quam doctrinam tempore suo ad Pamachium D. Hieronimus adversus Jovinianum aperte docet. Non tantum Bigamos, imo nunc trigamos, et si dici potest octigamos non damna. Istas ergo pravitas, et hæresi plenas consuetudines et his similes abhorret Ecclesia et damnare intendit, Quæ sunt autem inter Armenos, ut Benedictio sponsaliorum vulgo annulorum, ante contractum matrimonialium. Non observatio

II  
Prefatio.

Etvo tid temporum in Ecclesia abstinendi a nuptijs  
Statuorum. Publicatio Barrorum, aliaq; Consoe-  
tudines non repugnantes tollerantur, et ab ~~omnibus~~  
manent probata. Sic itaq; eventum Statuorum  
et Matrimonij ~~essentialem~~ ad dignitatem Sacram-  
menti, ut evitandum demonstraret ad illum  
Superna Beatitatis Statuorum quos hic Confor-  
mes voluit esse sua Imagini, ubi prima  
Virgo, Sacra Trinitas est in qua Pater, Filium  
Signat, Filius cum Patre Spiritus S: Spirat, et  
les fructus futuros illius in Caelestibus matri-  
monij, ubi omnes Virgines, et Angelis aequiparan-  
di, ubi non nubent neque nubentur, sed erunt  
sicut angeli, et quae est Unitatis Prototypum Sa-  
cra Trinitas eandem Nobis hic in unitatis  
unitatem, erunt duo in carne una; junctos  
matrimonio in aeterna Beatitudine cum Patre  
et filio in unitate Spiritus Sancti Deus pe-  
rennatos ut sicut hic unum credimus  
Deum in Trinitate, ita illic unum et Matrimo-  
nium in Deo visuros. Conscribimus ergo Sa-  
cra Connubia, ut innuatur Sancta debere  
manere Sancta, et segregata à non Sanctis  
et immundis et quos hic junctos benedictio-  
ne praevenimus, futurae Benedictionis parti-  
cipes exhibeamus

S: Gregorius  
Nazianzenus  
Ser: De Virg:

Methodus Inscribendi Connubia  
Anno Dni — ij — mensis — . Compu-  
tus vero nostri Anno — ij — mensis —  
iuxta vetus Calendarium praemis iuxta A.  
tum Ecclesiae nostrae Armenae benedictioni-

bus Sponsaliorum, nulloq. post detecto, Canonico  
 impedimento, Ego N. N. Contractum et Matrimo-  
 nium inter N. N. ejusdem Parochie de mutuo  
 Consensu per Verba de presenti accepto: Conjunxi,  
 Confirmavi, et nuptias eorum benedixi, presen-  
 tius testibus N. N.

Formula extradendi literas Matrimoniales.

Universis et Singulis quorum interest notum  
 perspectumq. factis, Ego infra scriptus regisitus ab  
 infra nominandis, vel aliquo alio de Matrimo-  
 nio rite contracto, in documentum evidens delibro  
 Ellectyces Ecclesie Parochialis extradendum instrumen-  
 tum quod est tenoris talis. Anno Dni — ij —  
 mensis — Computus vero nostri Anno —  
 ij — mensis — Ego N. Contractum Matrimonium  
 rite inter N. N. iuxta consuetudines receptas in  
 Ecclesia nostra, Confirmavi et Benedixi nulloq. re-  
 perto impedimento Canonico conjunxi presenti-  
 bus testibus N. N. in hujus rei fidem has testimo-  
 niales literas subscripsi et Sigillo Ecclesie com-  
 muni feci.

Annus Romini 1698.

Annus computus Armenorum 1147.

A. An. 1698. die 8. mens. Maij, iuxta vet. calendarium die  
 28. mens. Apr. An. computus m. 1147. Ego Gregorius  
 Dardanus Petrus Davidovic, Propositus ad Ecclesiam istam  
 Armenam famosissimus, Junctissimus in Colone Assumpti  
 omni B. V. Manz, S. R. Mis. Prius. Securus Lucemienfis  
 T. Contractus matrimonialis inter Bigamos Andream Iku  
 Stricki Sallionem Varenfensem, Viduam: & Annam  
 filiam Don. Nicolai Civis Varenfensis vltus nri. Viduam  
 Armenam, accepto matris consensu expresso, per verba  
 de praesenti, coniunxi, & confirmari: in praesentia testium  
 Parochianorum huius nri. Eclesie.

A. An. 1698. die 23 mens. Augusti. iuxta vet. cal: die 13. eidus  
 mens. An. computus m. 1147. Ego Gregorius Dardovicz  
 Propositus. Aug. Ecl. Securus Lucemienfis. S. R. Mis. Securus  
 2 Contractus matrimonialis inter Trigamos Christophorum Hoc  
 2 Ki Mgvan. salinid; & Viduam virginem Rosam Are  
 vonicounam, vltus nri. Armeni nuptus eom. Benedixi,  
 confirmari, & coniunxi in praesentia Excell. Thesaurarij  
 Regni, & aliorum nobilium.

Annus An. 1702.

An. computus Armeni 1151.

A. An. 1702. die 16. mens. Septis. iuxta vet. cal. die 6. eidus  
 mens. An. computus m. 1151. Contractus matrimonialis inter  
 1 Bigamum Mathiam Terkievic vltus Rutheri, & Sa  
 3 licam virginem Annam Arakie boucounam, accepto